ОТМЕНЕНО

05.09.2012 № 2549

ГЛАВА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.05.2007

      №  1122
Об утверждении Регламента

по формированию земельных участков

под многоквартирными домами  (Отменено постановлением администрации города Нефтеюганска от 05.09.2012 №2549)

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах орга-низации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-лением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491                    «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержанием и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установлен-ную продолжительность», Уставом города Нефтеюганска:

1.Утвердить Регламент по формированию земельных участков под многоквартирными домами согласно приложению № 1.

2.Создать рабочую группу по осуществлению мероприятий по формированию земельных участков под многоквартирными домами и земельных участков на которых расположены объекты недвижимого имущества для электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения согласно приложению № 2.
          3.Руководителям электро-, тепло-, газо-, водоснабжающих  и водоотво-дящих  организаций:

3.1.Обеспечить осуществление мероприятий по межеванию и постановке на кадастровый учет земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества для электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения в срок до 01.07.2007.

3.2.Назначить ответственных лиц за осуществление мероприятий по межеванию и постановке на кадастровый учет земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества для электро-, тепло, газо-, водоснабжения и  водоотведения.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города, директора департамента имущественных и земельных отношений И.Г.Батракову.

Глава города

С.В. Буров

        Приложение  № 1
        к постановлению главы города

        от 17.05.2007 № 1122
Регламент по формированию земельных участков                                                    под многоквартирными домами

1.1.Настоящий регламент по формированию земельных участков под многоквартирными домами (далее – Регламент) разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными  нормативными актами.

 1.2.Настоящий Регламент предусматривает  порядок и правила формирования земельных участков, на которых расположены много-квартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты недвижи-мого имущества, в случае если до 1 марта 2005 года такие земельные участки не сформированы и не проведен их государственный кадастро​вый учет.
2. Общие положения
  2.1.В случае, если земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные вхо​дящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, не сформирован до 1 марта 2005 го​да, на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме любое уполномоченное указанным собранием лицо вправе обратиться в орган местного само​управления с заявлением о формировании земельного участка, на котором расположен многоквар​тирный дом.

2.2.Земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в со​став такого дома объекты недвижимого имущества, с момента его формирования и проведения го​сударственного кадастрового учета переходит бесплатно в общую долевую собственность собст​венников помещений в многоквартирном доме в порядке и на условиях, которые установлены гра​жданским и жилищным законодательством. Для передачи такого земельного участка в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном доме не требуется издание специального распорядительного акта орган местного самоуправления.

2.3.Государственный кадастровый учет и оценка земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, обеспечивается без взимания платы с собственников помещений в много​квартирном доме                     до 1 июля 2008 года.

2.4.Состав общего имущества, принадлежащего на праве общей долевой собственности собст​венникам помещений в многоквартирном доме, определяется в соответствии с постановлением Правительства РФ                       от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме».

2.5.Границы земельных участков, на которых расположены многоквартирный дом и иные вхо​дящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, устанавливаются по красным лини​ям, границам смежных земельных участков (при их наличии) и проездов, естественным границам, границам отвода магистральных инженерно-транспортных коммуникаций, если градостроительны​ми требованиями не установлено иное.

2.2. В границы земельного участка включаются все объекты, входящие в состав недвижимого имущества, подъезды и проходы к ним, а также обеспечивается доступ ко всем объектам социаль​ной инженерно-транспортной инфраструктуры.

   2.7.При установлении границ должно быть предусмотрено обеспечение прав других лиц на пользование необходимыми для них объектами в границах земельного участка: частями подземного и надземного пространства, занятыми или предназначенными для размещения магистральных ин​женерных коммуникаций, пешеходными проходами и проездами к объектам, расположенным за пределами участка, если иной доступ к ним невозможен, а также к необходимым объектам общего пользования в соответствии с градостроительными нормативами и правилами землепользования и застройки.

  2.8.Территория общего пользования (основные проезды, детские, спортивные площадки и сооружения, массивы зеленых насаждений, иные объекты общего пользования) в гра​ницах квартала, микрорайона или другого элемента планировочной структуры подлежит передаче в собственность или аренду собственникам помещений в многоквартирном доме при условии установления соответствующих ограничений и сервитутов.

  2.9.Нормативный размер земельного участка, передаваемого в общую долевую собственность собственникам помещений в многоквартирном доме бесплатно, определяется в зависимости от площади земельного участка, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, а также с учетом прилегающих к ним терри​торий, необходимых для обеспечения их функцио-нирования (обслуживания), с учетом соблюдения требований градо-строительных нормативов, противопожарной безопасности, санитарных разрывов между зданиями и иных норм, обеспечивающих нормальные условия проживания в многоквартир​ном доме, обслуживания жилых зданий и другого имущества, а также доступ к этим объектам. При этом должны обеспечиваться нормальные условия проживания граждан на смежных земельных участках и права собственников, владельцев, пользователей и арендаторов этих участков, а также владельцев расположенных на них зданий, строений и сооружений.
  2.10.Расчет нормативных размеров земельных участков, на которых расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, осуществляется по методике, утвержденной приказом Минземстроя Российской Федерации от 26.08.1998 № 59 «Об утверждении методических указаний по расчету нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах».

2.11.Если фактическая площадь земельного участка в существующей застройке меньше норма​тивных размеров площади, бесплатно передаваемой в общую долевую собственность собственни​ков помещений в многоквартирном доме в соответствии с действующим законодательством, и уве​личение размеров земельного участка за счет смежных земельных участков не представляется воз​можным, то границы передаваемого земельного участка многоквартирного дома устанавливаются по фактически существующим границам.

 2.12.Сверхнормативная территория может быть передана собственникам помещений в много​квартирном доме в собственность                  (за плату), аренду только при ус​ловии, что она в соответствии с утвержденной градостроительной и землеустроительной докумен​тацией не может быть использована в качестве самостоятельного объекта.

    2.13.Разделение земельного участка, предоставленного в пользование нескольким многоквар​тирным домам, на несколько земельных участков осуществляется при совместном обращении в ор​ган местного самоуправления полномочных представителей собственников помещений данных до​мов, желающих произвести размежевание данного участка с предоставлением проекта размежева​ния, выполненного организацией, имеющей право выполнять данные работы.

    2.14.В срок до 1 июля 2007 департамент имущественных и земельных отношений администрации города определяет границы земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества для электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения, а электро-, тепло-, газо-, водоснабжающие и водоотводящие организации осуществляют межевание и постановку на кадастровый учет указанных земельных участков.

3.Формирование и передача земельного участка в общую долевую   собственность собственников помещений в многоквартирном доме

    3.1. Проведение работ по формированию земельного участка включает в себя подготовку и утверждение градостроительного плана земельного участка, утверждение проекта границ земельного участка и установление его границ на местности.

3.2. Установление границ земельных участков производится в соответствии с генеральными пла​нами, проектами планировки территории и проектами межевания.

3.3. При межевании территории сложившейся застройки из границ земельного участка исклю​чаются территории, занятые транспортными и инженерными коммуникациями, а также территории общего пользования.

3.4. Собственники помещений многоквартирного дома, заинте-ресованные в реализации принад​лежащего им права приобрести в общую долевую собственность земельные участки, обеспечивают подготовку необходимого пакета документов для обращения  в орган местного са​моуправления с заявлением о формировании земельного участка, на котором расположен многоквартирных дом.

3.5.В целях реализации права приобрести в общую долевую собственность земель​ный участок для использования расположенного на нем многоквартирного дома уполномоченной общим собранием  собственников помещений многоквартирного дома лицо обращается с соответствующей заявку в департамент архитектуры и градостроительства администрации города.
       3.6.Департамент архитектуры и градостроительства администрации города регистрирует заявку в день ее поступления и в течение 30 дней со дня поступления заявки осуществляет подготовку проекта градостроительного плана земельного участка и проекта постановления главы города об утверждении градостроительного плана земельного участка.
3.7.При подготовке проекта градостроительного плана земельного участка в составе проекта межевания должны учитываться требования градостроительного законодательства:

            3.7.1.Характер фактически сложившегося землепользования на не разделенной на земельные участки застроенной территории.
         3.7.2.Минимальные размеры земельных участков, определяемые в соответствии с градострои​тельными нормативами, действовавшими на период застройки территории.
    3.7.3.Необходимость обеспечения проходов, проездов, условий безопасности и возможности об​служивания инженерно-технических коммуникаций и объектов, достигаемая путем фиксации в про​екте градостроительного плана земельного участка границ зон действия публичных сервитутов.
    3.7.4.Права третьих лиц, которые  могут быть ущемлены в результате установления на местно​сти границ земельных участков (в том числе путем установления ограждений) и которые могут быть гарантированы в определенных случаях только путем официального утверждения факта неде​лимости земельных участков, где расположено несколько многоквартирных домов.

   3.8.Проекты градостроительных планов земельных участков должны соответствовать:

      а) техническим регламентам (строительным нормам и правилам - на период до утверждения в установленном порядке технических регламентов).

   б) градостроительным регламентам, включая размеры и конфигу-рацию выявленных свободных земельных участков, предлагаемых                   для строительства в пределах застроенной территории, предельные параметры строи​тельства.
      в) минимальным размерам земельных участков многоквартирных домов, определенным градостроительными нормативами, действовавшими на период застройки территории.
            г) требовани​ям обеспечения прохода, проезда на территории микро-района, выполняемым путем уста​новления границ зон действия публичных сервитутов.

           д) требованиям о соблюдении прав третьих лиц. в том числе путем признания соответствующих микрорайонов, их частей недели​мыми, - в соответствующих случаях.

     3.9.Утвержденный градостроительный план земельного участка становится основанием для проведения в соответствии с законодательством:

    3.9.1.Государственного кадастрового учета земельного участка.
    3.9.2.Государственной регистрации прав на земельный участок.

Приложение  № 2

к постановлению главы города
от  17.05.2007 № 1122
С О С Т А В
рабочей группы по осуществлению мероприятий по формированию земельных участков под многоквартирными домами и земельных участков на которых расположены объекты недвижимого имущества для электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения
Дода А.В.                    -заместитель директора департамента имущественных

                                     и земельных  отношений администрации города

Жилкина   Н.И.          -исполняющий  обязанности  директора  департамента

                                     архитектуры  и  градостроительства   администрации

                                     города

Радзиевский П.Н.       -заместитель  директора  департамента  городского

                                      хозяйства администрации города.